DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 101/2016,
QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR
DESTINADO À FROTA DE VEÍCULOS/CAMINHÕES DESTA PREFEITURA,
FUNDOS E FUNDAÇÕES MUNICIPAIS, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA GENTE SEGURADORA S.A..

No dia 31/05/2019, O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa

Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com  sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 -
Centro, nesta  cidade  de Canoinhas/SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito,  Sr. Gilberto dos Passos,
Brasileiro, So l te i ro , Rad ia l is ta ,   residente  e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605,
Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no
final  assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa GENTE
SEGURADORA S.A.,  Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita  no  CNPJ sob n.º 90.180.605/0001-02, com
sede na rua Marechal Floriano Peixoto, n° 450, Porto Alegre/RS, neste ato representada por seu  Diretor, Sr.
Marcelo Wais, portador do RG n.º  7009036166 e CPF n.º 632.005.380-15, residente e domiciliado à Rua
Mariland, 929 – Apartamento n.º 1102, na cidade de Porto Alegre - RS, doravante denominado simplesmente
CONTRATADA, Processo Licitatório n.º 87/2016, modalidade de Pregão Presencial n.º 61/2016, pactuam o
presente termo aditivo de contrato:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA TERCEIRA (DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)
1. Fica SUPRIMIDO do presente contrato os veículos relacionados abaixo:

VW VOLKSWAGEN SAVEIRO MKR 3104 MEIO AMBIENTE

VW VOLKSWAGEN GOL CITY MEK 8714 ADMINISTRAÇÃO

VW VOLKSWAGEN GOL CITY MEN 6084 PLANEJAMENTO

VW VOLKSWAGEN SAVEIRO MHZ 2318 RURAL

Uno MBU 6524 RURAL

FIAT LINEA MFI 1757 GABINETE

VOLKSWAGEN VW 16-170 LZQ 9244 OBRAS

GM CHEVROLET S10 P-UP ERM 2609 OBRAS

FIAT PALIO OKE 5934 OBRAS

IVECO EURO CARGO 230-E22 MFH 0137 OBRAS

2. Os seguintes veículos ficam alterado de entidades:

    Era da entidade: Passa a ser

MA 8.5 MWM 4.12 TCE MHN 5177 ASSISTÊNCIA MEIO AMBIENTE

RENAULT FLUENCE SED OXZ 2820 GABINETE ADMINISTRAÇÂO

VW VOLKSWAGEN
SAVEIRO MLY 4946 OBRAS DEFESA CIVIL

FORD CARGO 3133 QHP 0499 OBRAS RURAL

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS
1 – A vigência do presente contrato que era até 02/06/2019, passa a ser até 31/12/2019.
2 - As apólices de seguro referente aos veículos relacionados abaixo, terão vigência das 00h00min do

dia 02/06/2019 às 23h59min do dia 31/12/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA (DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)
1. Fica ACRESCIDO ao presente contrato o valor de R$ 34.763,47. Segue abaixo o demonstrativo

dos veículos:

  VEÍCULO PLACA SEC. VINCULADA

1
FIAT DUCATO VAN
MINIBUS MFT 4287 Educação  R$                     495,81

2
MARCOPOLO VOLARE
MICRO MKX 1246 Educação  R$                     495,81

3 VW 17210 OD INDUSCAR MDX 7432 Educação  R$                  1.125,00

4 17 17.210 OD 6.4 MWM  MDX 7432 Educação  R$                     231,37

5 MBENZ OF 1722 M DIES EUE 7443 Educação  R$                  1.125,00

6 OF 1722 EUE 7443 Educação  R$                     495,81

7
MARCOPOLO VOLARE
ESCOLARBUS AVU 0914 Educação  R$                  1.125,00

8
MARCOPOLO VOLARE
ESCOLARBUS AVU 0914 Educação  R$                     495,81

9
IVECO CITY CLASS 70C17
30 QHE 4415 Educação  R$                  1.125,00

10
IVECO CITY CLASS 70C17
30 QHE 4415 Educação  R$                     495,81

11 M.BENZ OF 1519 OKG 9579 Educação  R$                     450,00

12 FIAT PALIO ELX MEC 1103 Educação  R$                     231,38

13 FIAT FIORINO FURG MHP 2923 Educação  R$                     231,37

14
VW VOLKSWAGEN GOL
CITY (TREND) MHG 5905 Educação  R$                     231,38

15 FIAT DUCATO MINIBUS MFT 4287 Educação  R$                     600,00

16
MARCOPOLO VOLARE
ESCOLAR  MKX 1246 Educação  R$                     600,00

17 GM CHEVROLET SPIN LTZ MLG 6174 Educação  R$                     495,81

18 GM CHEVROLET SPIN LTZ MLG 6244 Educação  R$                     495,81

19 CI CITY CLASS MKW 7246 Educação  R$                  1.189,93

  Ford Cargo  QQD 1708 Educação  R$                       82,23

  ônibus Escolar QJT – 8382 Educação  R$                     150,00

22 FIAT PALIO  QHR 8973 Administração  R$                     429,70

23 FIAT UNO WAY QHR 8993 Administração  R$                     429,70

24 FIAT UNO WAY QHR 9053 Administração  R$                     429,69

45 RENAULT FLUENCE SED OXZ 2820 ADMINISTRAÇÃO  R$                     495,89

26 FIAT UNO MILLE WAY  MHV 3558 Planejamento  R$                     429,70

27
AGRALE MASCARELO MA
85 MWM MHN 5177 MEIO AMBIENTE  R$                  1.322,12

28 MA 8.5 MWM 4.12 TCE MHN 5177 MEIO AMBIENTE  R$                  1.125,00

29 FIAT PALIO  MHZ 7405 Assistência  R$                     495,81

30
GM CHEVROLET PRISMA
SED MIV 6468 Assistência  R$                     495,81

31 FIAT PALIO  MIZ 8607 Assistência  R$                     495,81

32 FIAT DOBLO MLU 1531 Assistência  R$                     495,81

33 FIAT UNO MILLE MLO 4946 Assistência  R$                     495,81

34 FIAT UNO MILLE MLO 4866 Assistência  R$                     495,81

35 FIAT UNO MILLE MLO 3596 Assistência  R$                     495,81

36 FIAT UNO VIVACE  MLN 7922 Assistência  R$                     495,81

37 FIAT SIENA EL MLM 3172 Assistência  R$                     495,81

38
FIAT PALIO WEEK
ATTRACTIVE MLW 8368 Assistência  R$                     495,81

  FORD KA QIY 0545 Assistência   R$                  1.363,92

39 FIAT UNO MILLE FIRE MGP 8824 Rural  R$                     495,81

40
VW VOLKSWAGEN
SAVEIRO MHZ 2418 Rural  R$                     495,81

42 Cherry QIW 4677 Rural  R$                     610,74

68 FORD CARGO 3133 QHP 0499 Rural  R$                     231,38

  SANDERO QJF 1415 Rural  R$                  1.648,16

  Saveiro QJD 3569 Rural  R$                     714,42

47
SE SEMI REBOQUE
BASCULANTE MIF 4456 Obras  R$                     231,38

48 L1 L1113 MAG 1283 Obras  R$                     231,37

49
SE SEMI REBOQUE
CARREGA PRANCHA MEI 1836 Obras  R$                     231,38

50
VOLKSWAGEN VW 23-210
6X2 MCP 7135 Obras  R$                     231,37

51 FORD CARGO 2422 MGN 6372 Obras  R$                     231,38

52 FORD CARGO 2428 MHQ 1761 Obras  R$                     231,37

53 FORD CARGO 2428 MHQ 1791 Obras  R$                     231,38

54 FORD CARGO 1722 MHQ 1721 Obras  R$                     231,37

55
MERCEDES-BENZ MB
AXOR 2644 MHO 8531 Obras  R$                     231,38

57 FORD CARGO 3133 MKC 7574 Obras  R$                     231,37

58 FORD CARGO 3133 MKC 7594 Obras  R$                     231,38

59 FORD CARGO 3133 MKC 7584 Obras  R$                     231,37

60 FIAT PALIO MLZ 3084 Obras  R$                     495,81

61 FIAT PALIO OKE 5834 Obras  R$                     429,70

65 FIAT STRADA QHJ 2814 Obras  R$                     429,69

66 RENAULT CLIO QIC 5777 Obras  R$                     213,57

67 RENAULT CLIO QIC 5847 Obras  R$                     213,57

  Iveco Basculante  QJV – 3092 Obras   R$                     230,13

69 Gol City MHY 8632 Obras  R$                     495,81

69
VW VOLKSWAGEN GOL
SPECIAL QHB 7453 Detracan  R$                     495,81

  VOYAGE QJI-9516 Detracan  R$                  1.338,60

64
VW VOLKSWAGEN
SAVEIRO MLY 4946 DEFESA CIVIL  R$                     495,81

         R$               34.763,47

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

 MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                        GENTE SEGURADORA S/A
  Contratante                                                   Contratada
     Gilberto dos Passos                                                              Marcelo Wais
     Prefeito                                                                              Diretor

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

           Assessoria Jurídica

Testemunhas: __________________________.      _________________________.
     Nome:      Nome:
    CPF:              CPF: